
Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinds
Op5tina Pri5tina - Municipality of Prishtina

Ni, bazE tE nenit 2l te Ligjit Nr. 04/L-174 p€r Planifikimin Hapesinor, nenit 18 te Ligiit Nr. 04/L-l l0 p6r
Nd€rtim, nenit 21, 22 dhe 44 teLigJitNr. 05/L-03 p€r Proceduren e P€rgjithshme Administrative, nenit
17, pika "d" te Ligjit Nr.03 L-A40 per Veteqeverisjen Lokale, nenit 15 pika "d" e Statutit t6 Komunes s0
PrishtinesNr.ll0-391 dt.25.02.20l0,Udh0zimitAdministrativtEMMPH-s€Nr.06/2017 dt.23.05.2017,
p0r caktimin e procedurave pEr pErgatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave pEr kushte ndErtimore, leje
nd€rtimore dhe leje rrenimi p€r kategorind e I-rE dhe t0 II-te te ndErtimeve, si dhe duke vendosur sipas
k6rkesEs, 05 Nr. 350102-142534/19 dt. 19.06.2019, t0 aplikuesve Ibrahim dhe Beqir Fazliu nga Prishtina
dhe investitorit "Kosova Home" shpk, me seli ni! Prishtin6, rr."Xhavit Mitrovica" obj.2l2 n€ Prishtin€,
pEr caktimin e kushteve ndErtimore hartimin e dokumetacionit ndCrtimor-projektit ideor/kryesor per
nd€rtimin e kompleksit me nddrtesa individuale banimore /shtepi familjare, nii kuader tE Planit Zhvillimor
Urban-PZHU nE Prishtin€, Drejtoria e Urbaniznit e KomunEs sti Prishtin€s, n€ procedurd tE rregullt
administrative, me date 10.10.2019, merr k6tCI:

PER cAKrr"^ J,I,I?''#NDERTTM.RE

I. I caktohen kushtet nddrtimore aplikuesve/pronar6ve Ibrahim dhe Beqir Fazliu nga Prishtina dhe
investitorit "Kosova Home" shpk, me seli n0 Prishtin€, me certifikate tE regjistrimit t€ biznesit nr.
810008195, dhe me p€rfaqEsues Hasan Canolli nga Prishtina, sipas k€rkes€s 05 Nr. 350102-142534119
dt. 19.06.2019, p€r hartimin e dokumentacionit ndertimor-projektin ideorlkryesor per nd€rtimin e
kompleksit me nd€rtesa individuale banimore/shtepi familjare, gjithsejte 84 shtepi banimore, td
sistemuara sipas tipeve: Tipi "A" - 5 shtepi, me etazhitetP+2, Tipi "B"- 35 shtepi, me etazhitet P+1,
Tipi "C"- 14 shtepi, me etazhitetP+I, Tipi "D"- 9 shtepi, me etazhitetP+l, Tipi "E"-1 shtiipi, me etazhitet
P+1, Tipi "F"-7 sht€pi, me etazhitet P*1, Tipi "G"- 2 shtepi, me etazhitet P+2, Tipi "H"- 2 shtepi, me
etazhitet P+1, dhe Tipi "Varg"-I0 shtepi, me etazhitet P*1, si dhe ndertesat afariste, nE shiirbim t0
kompleksit-komunitetit, si: Nddrtesa e institucionit parashkollor, me etazhitet P+l, dhe Ndertesa afariste-
komerciale, me etazhitet P*2, me infrastruktur€ teknike pErcjellEse, n€ kuad6r tE Planit Zhvillimor Urban-
PZHU nd Prishtin€, konkretisht n0 kuadEr tE parcelEs kadastrale, nr. 546-0 dhe 547'0 ZK Prishtin€, sipas
projekt propozimit/plani i situacionit-"zgjidhjes urbane" tE prezantuar n€ k€te drejtori.
II. Lokacioni i parcelave kadastrale, pdr t€ cilin caktohen kushtet nd€rtimore, pdrfshihet n€ kuader tE
Planit Zhvillimor Urban, miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal t€ Prishtines, 01 nr.035 -181427 dt.
24.09.2013, ku sipas ki:tij plani kjo zonii i;sht0 e planifikuar me destinim "nd€rtim idividual".

P0r kriteret urbane, parametrat dhe kushtet e nd6rtimit sipas dokumenteve tE planifikimit
hap6sinor, pronar€t jan6 informuar pErmes "Informat€ nga Plani Zhvillimor Urban-PZHIJ", me
referenc0: 2091 dt.21.02.2019, tE datds 26.02.2019, dhitnE nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit tE Q€ndruesh€m e Komunds s€ Prishtin€s, p€rmes sistemit online.
III. Gjendja ekzistuese e lokacionit/parcelave kadastrale nr. 546-0 dhe 547-0 ZK Prishtine, sipas
gjendjes kadastrale, pron€sore, faktike dhe planifikimit urban, €sht€:
o Numri, sip6rfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit tE parcel€s kadastrale, jane:
- nr. 546-0....................5:42218m2...............Ibrahim dhe BeqirFazliu........... "ar0 e klasEs 4";
- nr. 547-0....................S: 6412m2...............Ibrahim dhe Beqir Fazliu ...... "arE e klas€s 4";
Sip€rfaqia e p6rgiithshme e parcelave t0 trajtuara: 5=48630 mr.
o E drejta pronEsore-juridike e parcelave kadastrale t€ lartcekura, eshtE private, n0 baz€ tE kopjeve t€

planit dhe certifikatave tE nj6sive kadastrale;
o N€ kuad€r t€ parcelave kadastrale tE trajtuara, bazuar nE giendjen faktike dhe n€ incizimin gjeodezik

t€ lokacionit, nuk ka nd€rtime;

Faqc I prcj 13

4
:;.$:
iotS

It"ro.r
1{}

Komuna e Prishtinls-Drejtoria e Urbaniznit
Adresa: n. "Radovm Zogoviq" u. l, 10000. Prishtin6Kosovc



. Bazuar n€ gjendjen faktike dhe incizimin gieodezik td prezatuar, p€rgiat€ kufirit per6ndimor, mbi
parcel€n kadastrale nr.547-0 ZK Prishtin€, kalojnE largpdrguesit e tensionit t0 lart€;

o Lokacioni-terreni ka pjerrtEsi nga drejtimi veriper€ndim-juglindje, me disnivel -35.0 m';
o Qasja ekzistuese dhe ajo e planifikuar e parcelave kadastrale tE lartcekura, €sht€ p€rmes mrg€s lokale,

ekzistuese dhe e kubEzuar, gjegj6sisht parcel€s kadastrale nr. 553-0 ZK Prishtin€, me pronar/posedues

"P.SH. Rruget", me gjendje faktike dhe kadastrale "infrastruktur€-mrg€ e pakategorizuar";
o N€ hap€sirdn e pdrfshir€ nE diamet€r prej 50 m' nuk ka nd€rtesa ekzistuese;
IV. Plani i situacionit;'zgiidhja urbane" e kompleksit me nd€rtesa individuale banimore-shtepi familjare
dhe nd€rtesa n€ shdrbim tE kompleksit-komunitetit, si: ndErtesa e institucionit parashkollor dhe nddrtesa
afariste-komerciale, si dhe me infrastrukturE p€rcjell€se, e analizuar, studiuar dhe trajtuar me k€to kushte
nd€rtimore, €sht€ konceptuar, p€rkat€sisht jand propozuar 9 (niintii) tipe t€ sht6pive familjare, nE kuad€r
tO parcelave kadastrale nr. 546-0 dhe 547-0 ZK Prishtin€, p€rkat€sisht nE kuader tE parcelave nd€rtimore,
qE do t€ formohen pas ndarjes sii t€ njEjtave, sipas propozimit p6r ndarje, si n€ vijim:

a) Tioi "A" - shtepi e vegant6, me etazhitetP+2,me siperfaqe t€ pErgjithshme nd€rtimore 5:370.00
m2, e shp€rndar€ n€p€r etazhe: p€rdhesa me S=138.00 m2, kati I-rE me S:167.00 m2 dhe kati II-t€ me
5:65.00 m2, gjithsejttl5 shtEpi;
b) Tioi "8" - shtepi e vegantd, me etazhitet P+1, me sip€rfaqe t€ pErgjithshme nd€rtimore 5=260.00
m2, e shpErndar€ n€p€r etazhe: p€rdhesa me 5:120.00 m2 dhe kati I-rE me 5:140.00 m'z, gjithsejtb 34
shtepi;
c) Tioi "C" - shtepi e vegant6, me etazhitet P+1, me sip€rfaqe tE p€rgjithshme nd€rtimore 5:226.00
m2, e shp€rndar€ nEp6r etazhe: p6rdhesa me 5=102.50 m2 dhe kati I-rE me 5:123.50 m2, giithsejtit 14

shtepi;
d) Tioi "D" - shtepi e vegantE, me etazhitet P*l, me sip€rfaqe t€ pilrgjithshme nd€rtimore 5:200.00
m2, e shpErndard niipiir etazhe: p6rdhesa me S:100.00 m2 dhe kati I-r€ me S:100.00 m2, gjithsejt€ 9
shtepi;
e) Tioi "E" - shtepi dyshe, me etazhitet P+l, me sip6rfaqe tC pErgjithshme ndErtimore 5:233.00 m2,

e shp6rndarE n6p0r etazhe: p€rdhesa me S=l 14.00 m2 dhe kati I-rE me S=1 19.00 m2, gjithsejte 1 shtepi;

0 Tioi "F'- shtepi dyshe, me etazhitet P*1, me sip€rfaqe t€ p6rgjithshme nd€rtimore S=180.00 m2,

e shp6rndar6 n€p6r etazhe: pErdhesa me 5=90.00 m2 dhe kati I-r€ me 5:90.00 m'z, gf ithsejt€ 7 shttipi;
g) Tioi "G" - shtepi e vegant€, me etazhitetP+z, me sipiirfaqe tti piirgjithshme nd€rtimore, 5=400.00
m2, e shp0rndarE n6p€r etazhe: p€rdhesa me 5=204.00 m2, kati I-rE me S:168.00 m2 dhe kati II-t€ me
S:28.00 m2, gjithsejte 2 shtepi;
h) Tipi *H" - shtepi e vegant€, me etazhitet P+1, me sipErfaqe ti! pErgjithshme ndErtimore S:180.00
m2, e shp6rndar€ n6p€r etazhe: p€rdhesa me 5:90.00 m2 dhe kati I-r€ me 5=90.00 m'z, gjithsejte 2
shtepi;
t) Tipi "Yars" - shtepi nd varg, me etazhitet P+1, me sip€rfaqe t€ p6rgjithshme ndErtimore
5:150.00 m2, e shp6rndar€ n€pEr etazhe: p€rdhesa me 5:60.00 m2 dhe kati I-rE, me 5:90.00 m2,
gjithsejtti lA shtdpi;
j) Ndirtesa e institucionit oarashkollor-cerdhe, me etazhitet Pll, me sip€rfaqe tt! piiryjithshme
nddrtimore 5=348.60 m2, e shpdrndar€ n€p€r etazhe: p€rdhesa me 5:174.30 m2 dhe kati I-r€ me
S=l 74.30m'z, gj ithsejtE 1 ndErtes6;
k) Nddrtesa ofafiste-homerciale. me etazhitet P+2, me sip6rfaqe t€ p€rgjithshme nd€rtimore
5:465.00 m2, e shp€rndarE nEp€r etazhe: p0rdhese me 5:160.00 m2, kati I-r€ me 5:160.00 m2 dhe
kati II-ti! me S:145.00 m2.

V. Kushtet nd6rtimore p€r hartimin e dokumentacionit nd€rtimor / projektit kryesor p€r rregullimin e

hap€sir€s sipas gjendjes s€ planifikuar p6r ndErtimin e kompleksit me ndErtesa individuale banimore -
shtepi familjare, sipas Tipit: "A"r"8"r"c"r"D", "E", "F", 3'G"r '6H" dhe "Varg", si dhe Ndertesa e
institucionit parashkollor-gerdhe dhe Nd6rtesa afariste-komerciale, nE kuader t€ PZHU-sE n€ Prishtin€,
p€rcaktohen bazuar nE parametrat, kriteret dhe kushtet urbane, dhe ato jan€:
o Organizimi dhe qasja n€ kompleks - parcela ndertimore, pozicionimi, gabariti, etazhiteti i nd6rtesave-

shtepive familjare, raporti i nd€rtesave me vijat rregulluese dhe nd€rtimore, distanca nga kufiri i
parcelave nd6rtimore, mrg€t dhe vend parkinmet e planifikuara tE kompleksit, si dhe kushtet tjera per
negullimin e hapEsirEs, t0 jen6 n€ tEr€si sipas prezantimit grafik tC pErshkruar nE Planin e lokacionit
- "zgSidhja urbane" bashkangjitura vendimit kushteve nd€rtimore;
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Parcelat dhe pjesdt e parcelave kadastrale p0r organizimin - rregullimin e kompleksit, konkretisht td
trajtuara n€ parcela nd€rtimore/sip0rfaqe brenda vij6s nezulluese, per realizimin e kompleksit me
ndertesa individuale banimore - shtepi familjare dhe nd€rtesa e instituoionit parashkollor per banoret
e lagjes dhe ndErtesa afarirste-komerciale, jan6:
nr.546-0 dhe 547-0... ............S:35130 m2;
Sip€rfaqia e p6reiithshme e parcelave t€ traituara p€r parcela nd€rtimore. brenda vii6s
rresulluese: S:35130 m2,:

PjesEt e parcelave te trajtuara per hapEsira publike - jashtd vijEs negulluese" tE parcelave ndErtimore
t€ trajtuar sipas Plani i situacionit - "zgjidhja urbane", mrg6 dhe sip6rfaqe gjelb€ruese, p€r realizimin
e kompleksit me ndErtesii individuale banimore - shtEpi familjare dhe nd€rtesa e institucionit
parashkollor per banorEt e lagjes dhe ndErtesa afariste-komerciale, jand:
nr. 546-0 dhe 547-0.. .......5=1930 (rruga e planifikuar me PZHU)+I0765 (mrget e
planifikuara brenda bllokut) +805 (gielbErimi):I3500 m,;

Sip6rfaqia e p6rsiithshme e parcelave t€ traituara p6r narcela nd€rtimore. iasht€ vii6s
rresulluese: S=13500 m2.

Destinimi i shfiytEzimit te ndertesEs sE kompleksit, tE jet€ pEr banim individuaUshtepi familjare, si
dhe me hap€sira pdrcjellOse, si: kthina teknike, depo dhe hap€sira garazhesh, nddrtime nE shdrbim t6
kompleksit etj. (sipas projekt propozimit);
Etazhiteti sipas PZHU-se eshte I: III etazhe mbi toke, (sipas projekt propozimit P+l dhe P+2);
Koeficienti i shfiyt€zimit te parcel€s ndErtimore (ISHP), n€ kuadEr t€ kompleksit, konkretisht
shfqrt€zimi i parcelEs brenda vij€s negulluese, p€r vendosjen e ndErtesEs nd bazen-gabaritin e
p€rdhesEs ose suterenit, sipas PZHU-s6, lejohet max. 0.3 (30o/o), dhe sipas llogarive, kjo sipdrfaqe
0sht€:

Kompleks i nddrtesave individuale - sht6pi familiare tE Tipit: "A". 66Brr. 66C".66D". ..E".

'(Ftt. 
ttG". 6'H" dhe ttVarqtt. ndErtesa e institucionit parashkollor dhe

nd6rtesa afariste-komerciale
Tipi "A"
S=482x0.3:144.60 m2 / le-iuar p€r parcelEn minimale, sipas PZHU-sE /,
S:708x0.3:212.40 m2 / leiuar p€r parcelEn maksimale, sipas PZHU-sE /,
S:138.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
Tioi "Bu
S:398x0.3:119.40 m2 / le-juar pEr parcelEn minimale, sipas PZHU-sE /,
S:469x0.3:140.70 m2 / le.iuar p6r parcel€n maksimale, sipas PZHU-sd /,
S:120.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
Tioi "Cu
S:402x0.3:120.60 m2 / le.iuar pdr parcelen minimal, sipas PZHU-s€ e /,
S:462x0.3:138.60 m2 / leiuar per parcelEn maksimale, sipas PZHU-sE /,
S:102.50 m2 / sipas projekt propozimit /.
Tioi "D'
S=395x0.3:1 18.50 m2 / le.juar p6r parcelen minimale, sipas PZHU-sE /,
S:460x0.3=138.00 m2 / le.juar pdr parcelEn maksimale, sipas PZHU-sE /,
S:100.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
Tioi uE'
S:393x0.3:117.90 m2 / lejuar pdr parcelAn minimale, sipas PZHU-sd l,
S:l 14.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
Tioi nFu

S:301x0.3:90.30 m'z llejuar p€r parcelEn minimale, sipas PZHU-s€ /,
S=456x0.3:136.80 m2 / lejuar pEr parceldn maksimale, sipas PZHU-sE /,
5:90.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
Tioi "G"
S:752x0.3:225.60 m2 / lejuar pEr parcelEn minimale, sipas PZHU-s€ /,
S=870x0.3:261.00 m2 / lejuar p€r parcelEn maksimale, sipas PZHU-sE /,
5=204.50 m2 / sipas projekt propozimit /.
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Tioi uH"
S=322x0.3:96.60 m2 / lejuar pEr parcel€n minimale, sipas PZHU-sC /,
S:5 15x0.3=154.50 m' / lejuar p6r parcel€n maksimale, sipas PZHU-sE /,
5:90.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
Tioi "Vars"
S:201x0.3=60.30 m'zl lejuar p€r parcelEn minimale, sipas PZHU-sE /,
S:221x0.3:66.30 m2 / lejuar p6r parcelEn maksimale, sipas PZHU-sB /,
5:60.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
Ndirtesa e institucio nit oarashkollor-cerdhi a
S:581x0.3:174.30 m2 / lejuar sipas PZHU-s€ /,
S:174.30 m2 / sipas projekt propozimit /.
N d4rte s a afarist e- ko merc i ale
S: 589x0.3:176.70 m2 / lejuar sipas PZHU-s€ /,
S:160.00 m2 / sipas projekt propozimit /.

o Koeficienti i shfqrtttzimit maksimal t€ parcel€s (ISHPN), pEr vendosjen e sht€pisE n€ baz€-gabarit td
bodrumit €shtE max. 60Yo, bazuar nE paragrafin II. pika 1. tE Vendimit te Kryetaxit t€ Komun0s sE

Prishtin€s, 01nr.031-185481 dt.14.08.2015, me kushtin q€ pjesa e nEntok€s q€ shtrihet jashtd
gabaritit, nuk mund tE tejkalojti nivelin e truallit. Sipas planit t0 situacioni-zgiidhja urbane, ndErtesat

e planifikuar nuk kan6 sip6rfaqe shfrytEzuese n€ntokEsore.
. Koeficienti i shfr5rt6zimit t€ parcel€s nd6rtimore p6r hapEsira gielbEruese (GSI), bazuar n€ paragrafin

II. pika 2. tB Vendimit 01 Nr. 031-185481 dt. 14.08.2015, tE Kryetarit t€ Komunes sE Prishtin€s, €sht€
0.4 (40%), dhe p6rjashtimisht kur ndErtohet kulmi me gjelbErim, 0.3 (30 %), me glelb€rim tE lart€
dhe tE ulte, si dhe hap6siratE organizuara p6r sport dhe rekreacion, dhe sipas llogarive, kjo sip6rfaqe
€shtd:

Tioi uA"

S:482.00x0 .4=192.80 m2 I lejuar p€r parcelEn minimale, sipas Vendimit te Kryetarit /,
S=230.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
S=708x0.4:283.20 m' / lejuar p€r parcelEn maksimale, sipas Vendimit te Kryetarit l,
S=370.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
Tioi "8"
S:398x0.4:159.20 m2 / lejuar p€r parcel€n minimale, sipas Vendimit te Kryetarit l,
S:190.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
S:469x0.4:187.60 m2 / lejuar p€r parcelEn maksimale, sipas Vendimit te Kryetarit /,
5:340.50 m2 / sipas projekt propozimit /.
Tioi uC'
S:402x0.4:160.80 m2 /lejttar p€r parcelEn minimale, sipas Vendimit te Kryetarit /,
S:178.00 m2l sipas projekt propozimit /.
S=462x0.4=184.80 m2 / lejuar per parcel€n maksimale, sipas Vendimit te Kryetarit i,
5=220.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
Tioi uD"

S:395x0.4:158.00 m2 / lejuar p6r parcel€n minimale, sipas Vendimit te Ktyetarit l,
S:185.00 m2l sipas projekt propozimit /.
S:460x0.4:184.00 m2 / lejuar pdr parcelEn maksimale, sipas Vendimit te Kryetarit /,
S=231.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
Tioi uE"

S:393x0.4=157.20 m2 / lejuar p6r parcel€n minimale, sipas Vendimit te Kryetarit /,
S:190.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
Tioi uF'
S=301x0.4:120.40 m2 I lejuar p€r parcelEn minimale, sipas Vendimit t0 Kryetarit /,
S:166.00 m2l sipas projekt propozimit /.
S:456x0.4:182.40 m2 / lejuar pEr parcelEn maksimale, sipas Vendimit tE Kryetarit /,
S:318.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
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Tioi "G"
S:752x0.4:300.80 m2 / lejuar p€r parcelCn minimale, sipas Vendimit t€ Kryetarit i,
S:312.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
S:870x0.4:348.00 m2 / lejuar pEr parcelEn maksimale, sipas Vendimit te Kryetarit l,
5:444.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
Tioi nHu

S:322x0.4:128.80 m2 / lejuar p6r parceldn minimale, sipas Vendimit te Kryetarit l,
5=200.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
S:5 15x0.4:206.00 m2 / lejuar p€r parcel€n maksimale, sipas Vendimit te Kryetarit l,
S:380.40 m2 / sipas proje[t propoii-it f.
Tipi "Varg"
S=201x0.4=80.40 m2 / lejuar per parcelEn minimale, sipas Vendimit te Kryetarit l,
S=120.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
S:221x0.4:88.40 m'zl lejuar pEr parcel0n maksimale, sipas vendimit te Kryetarit /,
S:125.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
Nddrtesa e institucionit parashkollor-cerdhe
S:581x0.4:232.40 m2 /sipas Vendimit tEKryetarit I
5=406.70 m2 / sipas projekt propozimit /.
Nd d rte s a afar ist e- ko merciale
S:589x0.4:235.60 m2 /sipas Vendimit tii Kryetarit /
5:235.60 m2 / sipas projekt propozimit /.

o Koeficienti i nd€rtimit (ISPN) sipas Planit Zhvillimor lJrban-PZHU, 0sht6 0.6+0.8. Trajtimi i
sip€rfaqeve nd€rtimore p1r etazhetndErtimore do t€ b€het - llogaritet, si n0 vijim: 100% per etazhet
mbi kuot€n +0.00, 50o/oplr etazhetme v€llim mbi 5I% apo s€ paku nj€ra ballore mbi nivelin e tokes
- suteren, dhe 0% p€r etazhet e nEntokEs, dhe sipas llogarive, kjo siperfaqe Esht€:
Tipi uA":

S=482x0.6189.20 m2 / lejuar p6r parcel0n minimale, sipas PZHU-s€ /,
S:482x0.8:385.60 m2 llejuar p6r parcel€n minimale, sipas PZHU-sti /,
S=708x0.6=424.80 m2 / lejuar p€r parcelEn maksimale, sipas PZHU-s6 /,
S=708x0.8:566.40 m2 /lejuar pEr parcelEn maksimale, sipas PZHU-sE /,
5=370.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
Tioi "B':
S:398x0.6:238.80 m2 / lejuar p€r parcelEn minimale, sipas PZHU-sE /,
S=398x0.8:3 18.40 m2 I lejuar p6r parcel€n minimale, sipas PZHU-s6 /,
S:469x0.6:281.40 m2 / lejuar p6r parcel€n maksimale, sipas PZHU-s6 /,
S=469x0.8:375.20 m2 / lejuar p€r parcel€n maksimale, sipas PZHU-s0 /,
5:260.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
Tioi "Cu:
S=402x0.6:241.20 m2 llejuar p€r parcelEn minimale, sipas PZHU-s€ /,
S:402x0.8:321.60 m2 / lejuar p6r parcel0n minimale, sipas PZHU-sE /,
S=462x0.6=277.20 m2 / lejuar p€r parceldn maksimale, sipas PZHU-s6 /,
S=462x0.8:369.60 m2 / lejuar p6r parcel0n maksimale, sipas PZHU-s6 /,
3=226.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
Tioi "D':
S=395x0.6=237.00 m2 / lejuar p€r parcelCn minimale, sipas PZHU-sE /,
S=395x0.8:316.00 m2 I lejuar pEr parcelEn minimale, sipas PZHU-sC /,
S=460x0.6:243.60 m2 / lejuar p6r parcel€n maksimale, sipas PZHU-sii /,
S:460x0.8:368.00 m2 / lejuar p0r parcelEn maksimale, sipas PZHU-sE /,
5=200.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
Tioi uEu:

S=393x0.6:235.80 m2 / lejuar pdr parcelen minimale, sipas PZHU-se /,
S:393x0.8:314.40 m2 / lejuar p0r parcel€n minimale, sipas PZHU-s€ /,
5:233.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
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Tioi uF':
S:301x0.6:180.60 m2 / lejuar p€r parcelEn minimale, sipas PZHU-s€ /,
S:301x0.8:240.80 m2 / lejuar p€r parceldn minimale, sipas PZHU-sE /,
S:456x0.6:273.60 m2 llejuar p€r parcel€n maksimale, sipas PZHU-sC /,
S:456x0.8:364.80 m2 / lejuar p6r parcel€n maksimale, sipas PZHU-s0 /,
S:180.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
Tipi "G':
S:752x0.6:451.20 m2 / lejuar pdr parceldn minimale, sipas PZHU-sd /,
S:752x0.8:601.60 m2 / lejuar p€r parcel€n minimale, sipas PZHU-sd /,
S:870x0.6:522.00 m2 / lejuar p€r parceldn maksimale, sipas PZHU-s€ /,
S=870x0.8:696.00 m2 / lejuar p€r parcelEn maksimale, sipas PZHU-sE /,
5:400.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
Tioi uH':
S=322x0.6:193.20 m2 / lejuar pEr parcel€n minimale, sipas PZHU-sts {
S:322x0.8157.60 m2 / lejuar p6r parcelEn minimale, sipas PZHU-sd /,
S=515x0.6:309.00 m2 / lejuar pdr parcel€n maksimale, sipas PZHU-sd /,
S:515x0.8:412.00 mz / lejuar pEr parcel€n maksimale, sipas PZHU-sE /,
S:180.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
Tioi "Vorg":
S:201x0.6:120.60 m2 / lejuar pEr parcel€n minimale, sipas PZHU-sd /,
S:201x0.8:160.80 m2 / lejuar p€r parcel€n minimale, sipas PZHU-sB /,
S:221x0.6:132.60 m2 / lejuar p€r parcelEn maksimale, sipas PZHU-sE /,
S=221x0.8:176.80 m2 / lejuar p€r parcel€n maksimale, sipas PZHU-s€ /,
S=150.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
Nddrtesa e institucio nit oaras hkollor-:
S:581x0.6:348.60 m2 llejuar me koeficientin minimal, sipas PZHU-s€ /,
S:581x0.8:464.80 m2 / lejtar me koeficientin maksimal, sipas PZHLI-sE /,
5:348.60 m2 / sipas projekt propozimit /.
N dd rte s a afar ist e- ko mcrcial e
S=589x0.6:353.40 m2 / lejuar me koeficientin minimal, sipas PZHU-sd,l,
S:589x0.8:471.20 mz llejuar me koeficientin maksimale, sipas PZHiU-sE /,
5:465.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
Bazuar nE nenin III. te Vendimit tE Kryetarit tE Komun6s sE Prishtinds, protokolluar me numrin
0l nr.03 1- 185481 dt. 14.08.2016, pEr shkaqe t€ kursimit dhe efigienc€s sE energjis€, sipErfaqja qE zE

shtresa e "termoizolimit", nuk pOrfshihet n€ kalkulimin e sip6rfaqes si! pErgiithshme nd€rtimore e as

n€ kalkulimin pEr taks6 t€ lejes nd€rtimore;
Bazuar nE kriteret e PZHU-sE distanca dhe "sipddaqja e lird pdteth objektit duhet td pozicionohet
n€ kuaddr tii "ngastriis"- brenda parcelis kadastrale, dhe pdr td siguruar drirc dhe ojdr td
mjaftueshdm", kjo sip6rfaqe e lir€ duhet t0 jeti! 0.5 x H (ku H, eshte lart€sia mbi toke e nd€rtes6s),
p6r tE munddsuar ndrigim direkt t0 mjaftueshOm natyror, n6p6rmjet hapjeve n€ fasad6 p€r hap6sirat e

banimit (dhoma dite, f etje, pune, tryezari, korridore, etj), dhe kjo sip€rfaqe e liri! duhet ti referohet
kufirit t€ parcelEs, e cila distancE e njejte do t€ vlejE edhe p€r hap6sir6n mes dy ndErtesave t€
kompleksit. N€se sigurohet p€lqimi i vErtetuar nga pronari/pronar6t e parcelave fqinje, kjo distancd
mund t€ zvog6lohet apo mund te ndertohet nE kufi tE parcelave, por nE at€ rast nuk lejohet hapje nE

ato fasada;

Qasja nd kompleksin me nd6rtesa individuale banimore-shtiipi familjare dhe nd6rtesa nE sh6rbim tE
kompleksit-komunitetit, si: nd€rtesa e institucionit parashkollor dhe nd€rtesa afariste-komerciale, si
dhe me infrastrukturd pdrcjellEse, t€ jet€ nga rruga lokale, ekzistuese dhe e kubdzuar, gjegjdsisht
parcela kadastrale nr. 553-0 ZK Prishtin€, me pronar/posedues "P.SH. Rrug6t", me gjendje faktike
dhe kadastrale "infrastrukturd-mrg6 e pakategorizuar", dhe m€ pas qasja n€ parcelat e ndara, p€rmes
mrg6ve tii brendshme t€ planifikuara t€ kompleksit, sipas Plani i situacionit-"zgjidhja urbane";
Distanca minimale e nd6rtesave-vija nd€rtimore nga bordurat e mrg€ve - mrg6t e qytetit do t€ jen€:
- jo m0 pak se 5.00 m' p6r mrg6 me gjer€si deri nE 7.00 m';
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- jo m€ pak se 7.50 m' pEr mrg€t me gjer€si 7.00:15.00 m';
- jo m€ pak se 10.00 m' p€r mrg6t me gjerEsi mbi 15.00 m';

o Ngritja e nivelit tE p0rdheses nga niveli i terrenit ti; jet6 max. 1.20 m;
o Sipas UdhEzimit Administrativ tt! MMPH-sE Nr. 08l2}l7 piir Normat Teknike t0 planifikimit

Hap6sinor, p€r Nd€rtesat e banimit t0 ulEt/nd6rtesat o banimit dhe biznosi! numri minimal i vend-
parkimeve (VP) apo vendeve pEr garazhin p€r 100 m2 te bruto siperfaqes se nddrtuar (BSI.D, esht6 2
VP (vendparkime);

o N0 paraqitjen e situacionit tE parcelEs kadastrale, t€ paraqiten edhe organizimi i vendparkimeve te
jashtme, mtg€ve p0rreth parcelEs, gjelbrimit t6 planifikuar, etj.;

o N€ kuad6r t€ kompleksit td parashihet hapEsira pEr vendosjen e mbeturinave;
o Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e nd6rtes€s dhe materializimi i ty.e, t€ jet€ me materiale

bashkEkohore dhe me masa tE efigienc6s s€ energjis€, dhe ti pershtatet ambientit per rreth;

' ZgJidhia e kulmit duhet tE projektohet dhe t0 ekzekutohet ashtu qe t€ jet6 nE harmoni me projektin
arkitektonik dhe uji i streh0ve duhet tC pikoje brenda parcel€s ndertimore;o TE b€het aplikimi i t0 gjithave kushteve tjera urbane dhe arkitektonike t€ pgrcaktuar n6 kriteret dhe
parametrat urban t€ PZHU-sii, si dhe me normat dhe standardet tjera t€ planifikimit.

VI. Bashkimi i parcelEs kadastrale, nr. 546-0 dhe 547-0 ZK Prishtinii, do tE realizohet bazuar nE plani i
situacionit -"zgSidhja urbane" dhe manualin e bashkimit tE parcelave, punuar nga kompania gjeodete e
licencuar "CadCom" shpk nga Prishtina me num6r t6 licenc€i nr.34.

Andaj, kjo drejtori jep fEfQur,l p€r bashkimin e parcelave t€ lartcekura, sipas Planit t0 situacionit
- "zgtridhja urbane" dhe manualit per bashkim t€ parcelave.
Procedura e bashkimit do t0 realizohet bazuar n0 piilqimin e pershkruar n0 k0t0 paragraf, e i cili do tE
shErbejE si bazE p6r evidentimin nC regjistrin kadastral, tii ketyre ndryshimeve.

Procedura e bashkimit t€ b6het para aplikimit p€r leje nddrtimore n€ Drejtorine e Kadastrit t€
KomunEs sE Prishtin6s, sipas kEtyre kushteve nddrtimore, me kerkes€ tE pronar6ve dhe investitorit, duke
u bazuar Plani i situacionit - "zgSidhja urbane" dhe manualin e bashkimlt t€ parcelave, i cili eshte pjese
p0rb€r6se e ketij vendimi p€r caktimin e kushteve nd€rtimore.
V[. Ndarja/parcelimi, i parcel€s kadastrale nr. 546-0 dhe 547-0 ZK Prishtine, do t6 realizohet sipas
parcelave nd€rtimore dhe mrg€ve td planifikuara,tE pdrcaktuara me vij6n rregulluese, baztar n€ plani i
situacionitJzgjidhja urbane" dhe manualin e ndarjes, punuar nga kompania gjeodete e licencuar
"CadCom" shpk nga Prishtina me num€r tC licencEs nr. 34. Rruga e planifikuar brenda kompleksit, sipas
PZHU-sE, dhe mrgEt tjera t€ brendshme t€ propozuara-planifikuara, sipas Plani i situacionii -',zgjidija
u1bane", pas ndarjes td regjistrohen n€ regjistrin kadastral me lloj t0 shfiytezimit te pi-rcelEs
"infrastrukturE-rrug6".

Andaj, kjo drejtori jep PELQUTA pEr ndarjen e parcelave kadastrale tE lartcekur, sipas planit tE
situacionitJ'zgsidhja urbane" dhe manualit t€ ndades. Procedura e ndarjes/parcelimit do ie realizohet
bazuar nE p€lqimin e p6rshkruar ne kete panagraf, e i cili do tE shErbese si Uaze per evidentimin nE
regjistrin kadastral, t€ k€tyre ndryshimeve.
Procedura e ndarjes tE bOhet para aplikimit per leje nd€rtimore, nE Drejtorine e Kadastrit t€ Komunds sE
PrishtinEs, sipas k€tyre kushteve ndErtimore dhe me kErkeso t€ pronarEve, duke u bazuar edhe n6, plani i
situacionitJzgjidhja urbane" dhe manualin e ndarjes s€ parcelave, punuar nga kompania gjeodete e
licencuar, e i cili eshte pjese pErbErEse e ketij vendimi per caktimin e kushteve ndertimore.
VIII. Para aplikimit p€r leie nd€rtimore, aplikuesit duhet:
l. TE sigurojn? Kushtet teknike nga KOSST-i opo KEDS-i (varEsisht nga tensioni i largpitrguesve), per
ndertim t€ nd€rtesave t€ planifikuara, nE kuadEr t€ kompleksit me ndertisa individuale banimore-itrt-epi
familjare, ne trajtim, meqen€se mbi parcelCn kadastrale nr. 547-0 ZK Prishtin€, perkatesisht pergjaie
kufirit per6ndimor tE saj, kalojnE largpdrguesit e tensionit td lart€;
2. Td zhvillojn€ procedur6n e nd€rrimit te llojit tE shfryti;zimit tE parcelave kadastrale-mrgdve td
planifikuara brenda kompleksit tE trajtuar, dhe tC njejtat tti regjistrohen ni! regjistrin kadastral me distinim
"infrastrukturE-mrgE", bazuar nE pik6n VII te k€tij vendimi pEr caklimin e liushteve ndertimore.
IX. Kygja nE infrastruktur€ - p6r marrjen e p0lqimeve nga KEDS-i dhe KIIR "Prishtina" aplikimi do
t0 b€het nga kjo drejtori. PEr aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim t€ vendeve
per kygje nii rrjetet p€rkat€se, i dor€zuar vegantE n€ cD, me piirmbajtje si n€ vijim:
o Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
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o Informat€n mbi lokacionin - adresa e sakt6 e hapEsir€s nd€rtuese;
o Kopjen e planit dhe certifikat€n e nj€sisti kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesE pdrb€r6se e kushtel'e ndErtimore) dhe pamjen n€

ortofoto t€ lokacionit me hap€sirEn nd€rtuese;
o P€rshkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojsh€m p€r energji elektrike dhe

ujesjelles).
Kyqja n€ infrastruktur€ p6r ngrohje qendrore tii b€het nE rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak tE

kushteve detale dhe piilqimit p€r kygje nga "Termokos" - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.
X. Dokumentacioni nd€rtimor - projekti ideor/kryesor, tE hartohet nga ekipi me p€rgatitje t€ lart€
profesionale dhe me kualifikime p€rkat€se, duke u bazuar nE kushtet nd6rtimore td caktuara nE pikEn IV.,
projekt propozimin e prezantuar, Udh€zimin Administrativ i MMPH-sE Nr. 06/2017 p6r p€rcaktimin e

procedurave p€r p€rgatitjen dhe shqyrtimin e k6rkesave p6r kushte nd€rtimore, leje nd€rtimore dhe leje
rr6nimi pEr kategorin€ e I-rd dhe II-tE t€ nd€rtimeve, Udh€zimin Administrativ td MMPH-s€ Nr. 08/2017
p€r Normat Teknike t€ Planifikimit Hap€sinor", si dhe norrnave dhe standardeve tjera pdr projektim tE

k0saj kategorie t€ nd€rtesave, duke ju piirmbajtur "Shtojca 2" G Udhezimit Administrativ t€ MMPH-sE
Nr. 08/2017, td dordzohet nE tre (3) kopje t€ shtypura, dhe nj6 (1) digiitale, dhe td p€rmbaj6:
o Lokacionin e parcel€s nd€rtimore ne kuad€r tE zon€s;
o Plani i situacionin - planin e lokacionit, td gjer6 n€ diametEr prej 50m', me nd6rtesa ekzistuese dhe

nd€rtesat e planifikuara, nE p€rpjes€ 1:1000;
. Plani i situacionin - planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t€ sh€nuara, horizontale dhe

vertikale - kuota td lart6sis€;
o Situacionin - "zgjidhja urbane" ni! pdrpjesii 1:200 ose 1:500, me pozici.onim tE nd6rtesave nd sistemin

koordinativ KosovaREFOl, duke p€rfshi edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve n€ p€rdhese, me kuota
relative dhe absolute:

. Incizimin gjeodezik tE parcelds nd6rtimore me rrethin€, si dhe me pozicionim t€ nddrtesave tE

projektuara dhe infrastrukturEs rugore, n€ sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;
. Td gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, nE pErpjes€ 1:100, pdr nd€rtesat e projektuara, duke

p6rfshi edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve n€ pdrdhese dhe etazheve tjera me kuota t€ sh€nuara, relative
dhe absolute;

o P6rshkrimin teknik me paramas€ dhe parallogari t€ pun€ve nd6rtimore dhe nd€rtimore - zejtare;
o Detajet e nevojshme n€ p€rpjes€ l:5,1:10 apo l:20 dhe specifikimin e zdrukthEtaris0 me pErshkrimin

e materialit td dyerve dhe dritareve, nii p6rpjesii 1:50;
. Projektin e organizimit t€ kompleksit, me mrg€, shtigie, mobiliarin urban, etj;
o Deklaratat e projektuesve pEr fazat p€rkat6se, mbi rregullEsin6 e dokumentacionit nd€rtimor;
o Plani i qasjes p6r instalimet elektro - energjetike, me p6rcaktimin e vendit pEr kygje nE rrjetin

energjetik tii qytetit;
. Plani i qasjes p€r instalimet e ujEsjellEsit dhe kanalizimit, me p6rcaktimin e vendit pEr kygie nE rrjetin

e qytetit;
o Projektin e strukturEs sE ndErtimit - llogarin€ statike, me p€rshkrim teknik, pozicionim dhe detaje t€

nevojshme (pdr kategorind e II-td td nddrtimit);
o Projektin e instalimeve elektro-energjetike, me p6rcaktimin e vendit ptir kygje nE rrjetin energjetik tE

qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit (per lcategorind e II-rc rc nderfimit);
. Projektin e instalimeve t€ uj6sjell6sit dhe kanalizimit, me p6rcaktimin e vendit p6r kygie nE rrjetin e

qytetit (pdr kategorind e II-ft ft nd|rtimit);
o Projektin e instalimeve tE makineris€, me p6rcaktimin e vendit pdr kygje n€ rrjetin e qlrteit (pdr

kategorind e II-te ft nddrtimil);
o Elaborati i "Organizmi dhe masat e siguris6 nE vendndertim", bazuar nE Vendimin 0l nr. 035-174324

dt. 12.07.2016 e Kryetarit tE Komun€s s€ Prishtinds;
o Elaborati i "Organizmi dhe masat e siguris6 nE vendnd0rtim", bazuar n.€ Vendimin 01 nr. 035-174324

dt. 12.07.2016 e Kryetarit t€ KomunEs s€ Prishtines;
o Elaboratin e fizik6s nd€rtimore dhe at€ t€ mbrojtjes nga zhurma;
XI. Dokumentacioni nd6rtimor - Elaborati p€r Masat e mbroit6se nsa ziarri, hartuar nga ekipi me
p€rgatitje t€ lartE profesionale dhe kualifikim pErkat€s. Me aplikacionin p6r leje ndErtimore t0 dor€zohet
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dokumentacioni i nevojsh6m, n€ dosje tE vegant6, i cili p€rmes aktit p€rcjelles, do tti procedohet nga kjo
drejtori nd kompetenc€ tti Drejtoris€ sd Shiirbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shp€timit te Komu;es ie
Prishtin€s, pEr sigurimin e "Deklaratd" p0r Masat e mbrojtjes nga zjani.
Dokumentacioni i p€rgatitur cluhet te p0rmbajii:
o Planin e mbrojdes ngazjarci-elaboratin, td hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
o D€shmin€ mbi pron€sin6 pEr parcelen kadastrale/certifikatEn e nj6sis€ kadastrale dhe kopjen e planit

(kopje);
o Situacionin-planin e lokacionit, tE gjer6 n€ diamet€r prej 50m', me nd6rtesa ekzistuese dhe ndertesat

e planifikuara, nE pErpjes€ 1:200, l:500 apo 1:1000;
o Situacionin-"zgjidtrja urbane" ne pErpjes€ l:200 ose l:500, me pozicionim t€ ndertesave n€ sistemin

koordinativ KosovaREF0l, duke perfshi edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve n€ perdhese, me kuota
relative dhe absolute;

. Kushtet nd€rtimore, tE caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
o Certifikat0n e regiistrimit te biznesit tE investitorit dhe tit hartuesit tE planit t6 mbrojtjes nga zjarri.
Leia Miedisore Komunale -bazuar n€ nenin 9, pika 1 t€ UdhEzimitAdministrativ MMpHNr.0ll2017
p€r Dh€nien e Lejes Mjedisore Komunale, p€rkat6sisht shtojcds s6 kiitij udh€zimi, aktiviteti i propozuar
sipas projektit konceptual-kompleks me nd6rtesa shum6 banesore dhe afariste, i nenshtrohet piocedures
p€r pajisje me Leje Mjedisore Komunale. Dokumentacioni ndErtimor-Elaborati p€r Leje Mjedisore
Komunale, i hartuar nga ekipi me pergatitje t€ lart6 profesionale dhe kualifikim perkates, dhe apiikimi te
behet nd Drejtorin6 e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t6 Q6ndruesh6m, nlekonesisht me aplikimin
pEr leje nd6rtimore.
Dokumentacioni i pdrgatitur cluhet ft permbaje:

o Raporti p€r Leje Mjedisore Komunale, nE tre (3) kopje nE formd tE shkruar dhe nje (1) ne form6
elektronike;

o Certifikatdn p€r regjistrimin e biznesit;
o CertifikatEn e nj6sisd kadastrale dhe kopjen e planit;
o Kontrat€n p€r shfryt€zimin e parcelEs, ndse parcela nuk Esht€ pron€ e aplikuesit.

XII. Marr6veshja p€r infrastrukturE -bantar n€ nenin n G Ligit Nr.04/L-110 p€r Ndertim dhe nE
nenin 10 dhe 11 t6 "Rregullore mbi TaksEn administrative p€r dh€nien e lejes se ndertimit dhe Tarifen
p6r rregullimin e infrastrukturEs" 01nr.4341014094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e
Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€ Kontratave e Komun€s sd Prishtines, t6 vlerEsoj6 nje ngarkes6
pdr td ri-mbursuar koston p6r krijimin, permirEsimin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktures, ,Otre te
arrij€ marr€veshje p€r infrastnrktur€ me pronarin / investitorin.
Me aplikacionin pEr leje nd0rtimore t€ dordzohet dokumentacioni i nevojshEm, n€ dosje te vegant€, i cili
g€rmes aktit p€rcjellEs, do t€ procedohet, nga kjo drejtori, nE kompetencc tE Drejtorise s€ Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave tE KomunEs s€ Prishtines, per anitjen e k6saj marrdveshjeje.
Dokumentacioni i pdrgatitur duhet t6 pdrmbajd:

o D€shmin€ mbi pron€sinE pEr parcel0n kadastrale/certifikat€n e njdsis€ kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

o Vendimi p€r caktimin e kushtet nd6rtimore, sE bashku me situacionin e miratuar, t6 leshuar nga kjo
drejtori;

o Certifikat€n e regjistrimit te biznesit t6 kompanis€ investuese;
o Kontrat€n piir bashkE investim (n€se Esht€ prezantuar nE kiirkesiin per leje ndertimore);
o Autorizimin p6r p€rfaq€sim (n€se 6sht6 prezantuar nE kErkes6n e lejes nd6rtimore);
. Kopjen e leternjoftimit te k0rkuesit/ve (bashk€pronardve tE parcelave dhe investitorit).

XIII. Pagesa e kompensimit tE nd6rrimin tE destinimit tE tokEs bujq6sore - meqen€se parcelat
kadastrale, nr. 546-0 dhe 547-0 ZK Prishtind, q€ hajtohen me kEto kushte nd€rtimore, ne baz6 t€
certifikatave sii nj€sisd kadastrale, dhe t€ p€rshkruara nii pik€n I tE paragrafit III. te ketij vendimi p6r
caktimin e kushteve nd0rtimore, jan€ td evidentuara me lloj td shfr5rt€zimit tE parcelds-tok€ bujqesore,
me klasE td kualitetit "ard e klasEs 4", kErkohet q€ paraprakisht t€ b€het pagesa e kompensimit p€r
nddnimin e destinimit tE tokEs bujq6sore nE tokd ndErtimore, konform€ nenit l i, 13 dhe l te Ligiit ilr.
02tL-26 pdr Token Bujqesore dhe nenit 8, 9 dhe 14 te Udhezimit Administrativ te MBPZHR Nr. +V2006,
per ndcnimin e destinimit te tokes bujq€sore, q6 e rregullojnE k6t€ fushd.

- 
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Siperfaqja e tok€s bujq€sore, t€ ciliis do ti nd6rrohet dEstinimi, do tE piircaktohet bazuar n€ sip€rfaqen
q€ do te ndertohet, giegj6sisht parcelave nd€rtimore tE p€rcaktuara sipas Plani i situacionit*zgjidhja
urbane", dhe e nj€jta do te piirfshijii sip6rfaqen e parcelds nddrtimore, prej 5:48630-
13500(mrget+gjelbErim):35130 m2. Kjo sip€rfaqe bazuar n€ rregullativdn ligiore n€ fuqi, do t0
regjistrohet si tokii nd€rtimore, n€ regjistrin kadastral, pas realizimit t€ pagesEs s€ kompensimit p€r
nd€rrimin e destinimit ti! tok6s bujq6sore,

Ky kompensim-pages€ do tE realizohet n€ Drejtorinii e Kadastrit tC Komun6s s€ Prishtin6s, pas

ndarjes sd k€saj parcele dhe nE fazEn e zhvillimit t€ procedur0s administrative pEr marrjen e lejes
nddrtimore.
XfV. Pagesa e taksEs administrative pOr leje ndErtimi dhe tarifes p€r ndikimet nga rrida e densitetit te
infrastruktur6s, do t€ kalkulohet/realizohet sipas "Rregullore mbi Taks€n Administrative p6r dh6nien e
lejes sE nd6rtimit dhe Tarifen p6r negullimin e infrastruktur€s" 01 Nr. 434/014094474117 dt.24.04.2017
dhe dokumentacionit nd€rtimor/projektin ideor, si pjesti p€rb€r6se e k6rkesEs p6r leje nddrtimore. Pagesa
e taks6s dhe tarifes, sipas k€tij paragrafi, do t€ realizohet sipas afatit kohor tE p€rcaktuar nE paragrafin 4
t€ nenit 16 te Udhezimit Administrativ te MMPH-s€ Nr. 0612017 p€r caktimin e procedurave p€r
p€rgatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave pEr kushte nd€rtimore, leje nd€rtimore dhe le.ie n€nimi p€r
kategorinE e I-rE dhe te II-te t€ nd€rtimeve, pas marrjes sd konfirmimit p€r pages€.

Pagesa e taks€s adminisfrative do tE llogaritet edhe p€r rrEnimin e nd€rtimeve ekzistuese n€ kuad6r
tE parcel€s kadastrale, bazvar nE gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor tE atyre
nd6rtimeve, me pagesOn e taks0s s€ p6rcaktuar nE pik€n 5.9 t€ nenit 5 tE rregullores s€ lartcekur dhe
vendimit p6r lejimin e rr6nimit.
XV. Vlefshm6ria e vendimit pEr caktimin e kushteve nd€rtimore eshte nje (l) vit, me mund6si t€
vazhdimit p€r nj€ (1) vit tjetEr, nE rastet kur nuk ka ndErruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hap€sinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit tE vlefshmdrisE.

Arsyetim

Aplikuesit/pronar€t Ibrahim dhe Beqir Fazliu nga Prishtina dhe investitorit "Kosova Home" shpk,
me seli nE Prishtin€, me certifikat€ tE regiistrimit te biznesit nr. 810008195, dhe me pErfaqEsues Hasan
Canolli nga Prishtina, me k€rkesiln 05 Nr. 350102-142534119 dt. 19.06.2019, kan€ kErkuar nga kjo
drejtori, caktimin e kushteve nd€rtimore pEr hartimin e dokumentacionit nd€rtimor /projektin ideor pEr

nd6rtimin e kompleksit me nd€rtesa individuale banimore/shtepi familjare, giithsejte 85 shtepi banimore,
t€ sistemuara sipas tipeve: Tipi "A"- 5 shtepi, me etazhitetP+2, Tipi "8"- 35 shtepi, me etazhitet P+1,
Tipi "C"- 14 shtepi, me etazhitet P+1, Tipi "D"- 9 shtepi, me etazhitet P+1, Tipi "E" - I shtepi, me
etazhitet P+1, Tipi '6F" - 7 shtepi, me etazhitet P+1, Tipi "G"- 2 sht6pi, me etazhitetP+z, Tipi "H"- 2
shtepi, me etazhitet P+1, dhe Tipi o'Yarg", 10 shtepi, me etazhitet P+1, si dhe nd€rtesat afariste, nE

shErbim tE kompleksit-komunitetit, si: Nd€rtesa e institucionit parashkollor, me etazhitet P+l dhe
Nd€rtesa afariste-komerciale, me etazhitetP+2, me infrastruktur€ teknike p€rcjellEse, nE kuadiir t€ Planit
Zhvillimor Urban-PZHU nt! Prishtin€, konkretisht nE lokacionin e p€rshkruar n€ paragrafin I. t€
dispozitiv t€ vendimit t€ kushteve ndErtimore.

Me kErkes6n pEr kushte ndErtimore 05 Nr. 350102-142534119 dt. 19.06.2019 dhe gjatti faz6s s€

zhvillimit tE procedur€s, €sht€ prezantuar dhe trajtuar dokumentacioni dhe provat, si nd vijim:
- D6shmia mbi pron0sin6 p6r parcel€n kadastrale: kopja e planit dhe certifikata e nj6sis0 kadastrale p€r

parcel€n nr. 546-0 dhe 547-0 ZK Prishtin€, l€shuar nga Drejtoria e Kadast6rit e Komunds sE PrishtinEs
(kopje t€ vErtetuara nga origjinali, LRP.Nr. 81812019, dt. 21.03.2019);

- Shkresa "Njoftimi Publik", e vendosur n€ terren prej datEs 03.07. deri m€ 17.07.2019, e l€shuar nga
kjo drejtori;

- Projekti konceptual-"zgSidhja urbane" p€r kompleksin e propozuar, i hartuar nga kompania
projektuese NPSH "Smart Project", me seli n€ Prishtin€, dhe me certifikate tE regjistrimit te biznesit
nr.70275674;

- Shkresiin "Informim nga Plani Zhvillimor Urban-PZHIJ", me referencd 2091 dt.21.02.2019, t0 datEs
26.02.2019, l€shuar nga Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t€ Qdndruesh0m e Komun€s s€

Prishtin€s;
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- Manualin e incizimit gjeodezik, punuar nga kompania gjeodete e licencuar "Gjeo Gauss" shpk, me
seli n€ Prishtin€, me licenc€ nr. 31;

- Manuali i propozimit p6r bashkim dhe ndarje td parcelEs kadastrale nr. 546-0dhe 547-0 ZK prishtin€,
punuar nga kompania gjeodete e licencuar o'CadCom" shpk, me seli nE Rahovec, me licencd nr.34;- Akti noterial "Kontrat0 mbi nd6rtimin e pErbashket", e lidhur n€ mes tE pronareve Beqir dhe Ibrahi
Fazliu nga Prishtina, dhe investitorit "Koosva Home" shpk me seli n6 Prishtin€, i pcrpiluar dhe
v6rtetuar te notere Alije Gursia n€ Prishtin6, LRP nr.8 1 8/2019, Ref. Nr. 19 7l2\lg dt. Zl .03 .2019 (kopje
e vErtetuar nga origjinali);

- Akti noterial "Autorizim", dh€nE nga kompania NPSH "Smart Project", me seli nE Prishtine,
p6rfaqEsuar nga Sabahidin Veseli nga Dragashi, p€r Gonxhe Zeqirin nga Prishtina, per perfaqdsim tE
kompanisE NPSH "Smart .Project", i redaktuar dhe noterizuar te noterja Arbena Shehune Prishtind,
LM.nr. 4604/2016 dt. 29.(t7 .201 6;

- Akti noterial "Autorizimi Piirgjithshem", dhEn6 nga "Kosova Home" shpk, me seli n€ prishtin6,
p€rfaq6suar nga Hasan Canolli nga Prishtina, pEr subjektin juridik "Smart Project", me seli nE
Prishtin€, piir pErfaqdsim, :i redaktuar dhe noterizuar te noterja Ermira Uka Gashi n0 Fush€ Kosov€,
LRP.nr. 544912019 dt. 06.05.2019;

- VErtetimirr mbi obligimet tatimore, nE em6r tE Beqir Fazliu, nr. 141567/19 dt. 18.06 .2019;
- V6rtetimin mbi obligimet tatimore, nE em€r tE Ibrahim Fazliu, nr. l40l7l/19 dt. 17.06.2019;
- Kopja e certifikatds sd regjistrimit te "Kosova Home,' shpk, nr. 810008195;
- Fotot e lokacionit;
- Fotokopja e let6rnjoftimit tE aplikuesve/bashk6pronar6ve, investitorit dhe t€ autorizueses.

Drejtoria e Urbanizrnit, pas shqyrtimit t€ k€rkesds p€r kushte ndertimore 05 Nr. 350/02-
142534/19 dt. 19.06.2019, dokumentacionit te prezantuar me k€rkese dhe at6 gjate faz€s sE zhvillimit td
procedures administrative, konsultimit te rregullativ6s ligjore n€ fuqi nga lEmi i planifikimit hapdsinor,
nd6rtimit dhe procedur€s s€ piJrgjithshme administrative, si dhe dokumentet e planifikimit hapdsinor pdr
hapesirdn ku gjendet lokacioni-Plani Zhvillimor Urban n€ Prishtin€, si dhe konsultimit tE projekt
propozimit - Projektit konceptual me "zgjidhja urbane" td prezantuar, nE m€nyr0 kronologjike, konstatoi
se:

Parcelat kadastrale, nr. 546-0 dhe 547-0 ZK PrishtinE, me sip€rfaqe tE p€rgjithshme, sipas
certifikat€s sd njdsis6 kadastrale, 5:48630 m2, p€rfshihen nE kuadEr tii Planit Zhvillimor Urban n€
Prishtin0, dhe sipas k€tij plani, kjo hap6sire eshte e destinuar si hap€sir€ p6r nd€rtimin e nd€rtesave
individuale banimore - sht6pive familjare, i cili destinim €sht6 konfirmuar permes Shkresen "Informim
nga Plani Zhvillimor Urban-PZHU", me referencE20gl dt.21.02.2019, tE dat€s 26.O2.20lg,leshuar nga
Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit te Q0ndruesh0m e Komunds s€ Prishtin€s, dhe i cili njeherit eshte
destinim i propozuar nga aplikuesit.

Pas pranimit tE kErkesEs dhe analizimit te Plani i situacionit - "zgjidhja urbane", duke u bazuar
n€ nenin l8 te Ligji Nr.04/L-l l0 per Nd€rtim, pikEn 1.2 dhe 1.2.2,rc nenit l3 tE Udhezimit Administrativ
te MMPH-s€ Nr.06/2017 pdr caktimin e procedurave pdr pErgatiden dhe shqyrtimin e k€rkesave p6r
kushte nd6rtimore, leje ndErtirnore dhe leje rr6nimi pEr kategorind e I-r€ dhe t€ II-te te ndertimeve, Ljo
drejtori me dat0 03.07.2019, ka vendosur njoftimin publik n€ hap6sira te dukshme dhe frekuentuese t6
lokacionit dhe nethin€s nd diameter prej 50 m', pEr t0 njoftuar publikun me synimet e pronar€ve dhe
investitorit, dhe i njejti Esht€ l6n6 n€ dispozicion t€ tyre, piir tju mund€suar t€ interesuarve paraqiden e
v6rejtjeve dhe komenteve. K1,njoftim publik ka vazhduar t0 qEndroj€ deri me dat6n 17.07.2019, dhe
gjatd kEsaj periudhe kohore, n€ post6n elektronike zyrtare nuk ka arritur asnj6 ankes6, kdrkesE, v€rejtje
apo sugjerim nga qytetar€t e asaj zone.

NE fazEn e periudh6s s€ q6ndrimit te njoftimit publik, Esht€ analizuar projekt propozimi i
prezantuar, si koncept dokument, dhe €sht6 konstatuar se i nj€jti eshte hartuar nE harmoni me kriteret e
p€rcaktuara me PZHU-n6, dhe se parcelat kadastrale td p€rfshira n€ trajtim, janE tE shtrira ne zon6 te
destinuar p6r "Nd6rtim individual", dhe nj0 pjesd e tyre, edhe n€ mrgE tE planifikuar. Plani i situacionit-
"zgjidhja urbane" e kompleksit ne trajtim, eshte konceptuart€ realizohet n0 nje fazdtE vetme tE nd6rtimit,
me trajtim td dy parcelave kadastrale nr. 546-0 dhe 547-0 ZK PrishtinE, me sip€rfaqe tE p€rgjithshme
5:48630 m2, dhe ku, bazuar n0 manualin e ndarjes, e nj6ja sipErfaqe esht€ planifikuar te ndahet ne
gjithsejte 86 njEsi-parcela ndErtimore, me sipcrfaqe te pergiithshme S:35130 m2, dhe kat€r nj6si tjera-
parcela kadastrale-mrg€ td planifikuara dhe gjelb€rim, me sip€rfaqe t€ pergjithshme S:13500 m2. Sipas
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projektit konceptual shtepite familjare t€ planifikuara pEr nd€rtim, td konceptuara nE 9 (n€ntii) tipe tE

rgalizimit - Tipi "A"r ttB"r "C"r"D"r ttE"r toF"r "G"r "H" dhe "Varg", me dy nd6rtgsa p6r funksione
publike-ndi:rtesa e institucionit parashkollor dhe ndErtesa afariste-komerciale, si dhe me sip6rfaqe tE
planifikuar p6r sport dhe rekreim, me sip€rfaqe dhe etazhitet sipas p€rshkrimit nE paragrafin IV te ketij
vendimi p0r caktimin e kushteve nd€rtimore, jan€ nE harmoni me kriteret e PZHU-s€ dhe Udh€zimin
Administrativ tE MMPH-s€ Nr. 0812017 pEr Normat Teknike ti, Planifikimit Hap€sinor, si parcelat
nd€rtimore ashtu edhe sip€rfaqet ndErtimore tE nddrtesave-shtepive, duke u bazuar nE parcelat minimale
dhe maksimale tE kompleksit.
Aplikuesit dhe investitori, pas pdrfundimit t€ procedur€s p€r bashkimin dhe ndarjen e parcelave t€
trajtuara, bazuar n€ manualin p€r bashkim dhe ndarje t€ parcelave kadastrale, sipas p6rshkrimit nE
paragrafin VI dhe VII te k6tij vendimi, duhet t0 btijne edhe nd€nimin e llojit tE shfr5rt€zimit tE parcelave
kadastrale-mrgEve tE planifikuara brenda kompleksit tE trajtuar, sipas p6rshkrimit nE pik€n VIII te
dispozitivit te ketij vendimi.

Pas konsultimit te PZHU-sE, dokument ky i planifikimit hapEsinor i miratuar nga Kuvendi i
Komun€s s0 Prishtin€s, me Vendimin 01 nr.035-181427 dt.24.09.2013,konkretisht dispozitat pdr zbatim
te tij, konkretisht Kapitulli 5.0,lidhur me rregullativ€n ligjore tE dokumentit te planifikimit hap6sinor p6r
at€ hap€sir6, ne kete dokument nd€r G tjera theksohet se, citojme: "Qdo leje ndertimore e l€shuar nga
komuna duhet td jetd nd pajtim md PZHU-ne ", si dhe "Ne te giitha zonat qd nuk ka plane tegulluese,
minimumi i parcelds pdr aplikim dshtd 30ari (3000m') dhe ftjo vlen deri nE momentin qd pdr at€ zond
bdhet plani tegullues urban", i cili kriter 6sht6 plot6suar pasi q€ nE rastin nE trajtim, kemi te b6jm€ me
nj€ sip0rfaqe te pergiithshme tE parcelave kadastrale prej 5=55042 m'z.

Nj6her€, bazuar nE parametrat dhe kriteret e p€rcaktuara me PZHU-n€, konstatohet se p€r destinimet
"Nd6rtim individual", ku lejohet ndErtmi i nd0rtesave me I+III etazhe, me koeficient t€ shfiyt€zimit te
parcel€s ISHP:0.2:0.3 dhe me koeficient t€ nd€rtimit ISPN:0.6+0.8. eshte konstatuar se edhe projekt
propozimi i prezantuar dhe trajtuar me k€to kushte nd€rtimore, Csht€ hartuar nE harmoni me k€to kritere-
parametra urban.
Baztar n0 pik6n 5.2.5. Kushtet dhe mdnyra e ndertimil td objekteve ti banimit, paragrafi q€ pErcakton
distancEn e vij€s nd€rtimore n€ raport me kategorind e mrg€ve, janE planifikuar mrg6t e brendshme t€
kompleksit, me gjerEsi deri 7 m, dhe n€ baz6 t€ asaj gjerEsie edhe 6sht€ p€rcaktuar distanca minimale,
gjegj€sisht vija nd6rtimore e pozicionimit tE ndErtesave, e qe eshte 5.0 m. Nj€herii ne kete dispozitii jan€
p€rcaktuar edhe distancat minimale n€ mes t€ ndErtesave, konkretisht nE zonat e reja t€ ndErtimit, e qE

eshte l+1.5H, ose nga kufiri i parcel€s gjysma e k6saj distance, giegjiisisht 0.5+0.75H, t€ cilat distanca
dhe kritere janE respektuar edhe nE Plani i situacionit - "zgjidtrja urbane" t€ prezantuar.
Duke u bazttar n€ nenin 2l pika 6 te Ligjit Nr. 04/L-174 p6r Planifikimin Hap€sinor, ku thuhet se duhet
tE sigurohet baza ligjore e sE drejtEs p€r qasje nga parcelat kadastrale nd rrug€ publike, sipas projekt
propozimit, kjo qasje EshtE siguruar p€rmes parcel0s kadastrale nr. 553-0 ZK Prishtin€, e cila sipas
gjendjes faktike dhe asaj kadastrale, eshte "infrastrukturE-mrg6 e pakategorizuar", me pronar/posedues
"P.SH. RrugEt".

N€ analiz€n e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar nE shkres6n e zyrtarit -
ekspertit p€r komunikacion, 6sht6 konstatuar rregullsia e Planit t€ situacionit - "zgiidhja urbane" dhe
jan€ p6rcaktuar masat qE duhet t€ nd€rmerren, p6r kygje te kompleksit me mrg6n e brendshme tE bllokut,
me mrg€n nE e planifikuar t€ planit rregullues si dhe e nj6jtat me rrugdt tjera tii planit nd€r tE tjera
konstatohet:

"Pas shiqimit td propozimit td situacionit td zgjidhjes urbone ft Beqir, Ibrahim Fazliu, nd lagjen
Arberio ta Prishtines, lidhur me kirkcsdn e kushteve ndertimore ft lendas 05-350/02-142534/19
dt.19.06.2019, kyqja pdr automjete e tjetit rrugor td komplelcsit nd rrug€n e parapari! me Planin
Zhvillimor Urban, sipas prezantimit ni situacionpdr nddrtesat banimore - shtepi individuale td parapori
me kitA zgiidhje urbane, mund ft pranohet si e tille. Sipos kisaj zgjidhje kyqjet e shtdpive individuale pir
automjete jand td parapara nd rrjetin e rrug€ve td kampleluit. Kyqiet duhet ti pdrshtaten telcnikisht rrugds
si planifikuar dlw ti aplikahenkushtet e shihteshmirisd horizontale dhevertikale nd lokacionine kyqjeve
edhe nd kohbn kur realizohet ajo".

Bazuar n€ konstatimet e mE sip€rme dhe dokumentacionin e shqyrtuar, rregullativ6n ligjore n€
fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligjit Nr.04/L-110 per Nd€rtim, nenin 2l te Ligjit Nr. 04/L-174 ptir
Planifikim Hap6sinor dhe nenin l3 te "UdhEzim Administrativ i MMPH-stt Nr.06/2017 dt.23.05.2017
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piir percaktimin e procedurave pEr pErgatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave p€r kushte nd€rtimore, leje
nd€rtimore dhe leje rrEnimi pEr kategorin€ e I-r€ Otre-it+e tii nd€rtimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka
konstatuar se k€rkuesit kand prezantttar te giithe dokumentacionin e nevolstreml se plani i situacionit-
"zgtridhja urbane", eshte ne harmoni me deitinimin dhe kriteret tjera t€ pianit rr.grttr* urban p€r at€
hapesire, si dhe nd harmoni me rrethinEn, aldaj konstatohet se jan€ plot€suar te giitha kriteret e parapara
ligiore p€r caktimin e k€tyre kushteve nd€rtimore.
Nga sa u cek md lart€ u vendos si n€ dispozitiv t€ vendimit te kushteve nd€rtimore.

S,htojc6: Dispozita urbanistike :'zglidhia urbane" me nd€rtesa t€ planifikuara dhe manuali i bashkimit
dhe ndarjes sd parcelds kadastrale nr. 546-0 dhe 547-0 ZK prishtind.

Udhezim juridik: Pala e pak6naqur me kEtd vendim, me ankese mund ti drejtohet kgsaj drejtorie brenda
afatit prej 30 dit0sh, duke llogaritur nga dita e marrjes n0 dor€zim tii ketij ,rndi-i. Bazuarne vler€simin
nga kjo drejtori, ankesa do t€ shqyrtohet apo do ti fercillet organit 

"p.oi - 
MMPH.

Ky vendim u printua nE 4 (kat6r) kopje identike dhe i d6rgohet: Aplikuesve/Investitorit, eendr6s pgr
shErbim me qytetare, k€saj drejtorie dhe n€ dosje tti l€ndes OiNr. 3SOloZ-142534/tg dt. tg.O6.2Otg.

Kopja elektronike i d€r8ohet: DrejtorisE sE,Pron€s, Drejtorise s€ Kadastrit dhe Drejtoris€ s€Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit td eEndrueshem.
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